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Republika e Kosovis Komuna e Kag¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01NTr. 60/01-17436/23
Kaganik, 25.07.2023
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e V1I (shtaté) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura ¢
VII e Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 25 korrik 2023. Mbledhja u mbaijt né katin e treté t&
objektit t& komungs, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 7 anétarét- té gjithé:
Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita
Rrahmani, Rabije Sallahi.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé: Nénkryetari i Komunés —Sabedin Vishi,
Bahri Selimi-DBF. Qamil Stagova-DUKMM.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli. Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Mavije Murseli Asistente e Kryesuesit t€ Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e VII
(shtaté) t& rregullt & KPF-a pér vitin 2023, data 25 korrik, me K&té:

REND PUNE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

!\)

Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén Janar — Qershor 2023;

o

Propozim Vendim pér vértetimin e interesit té pérgjithshém publik pér kémbim &
pronés komunale me pronén private ZK Runjevé ;
4. Propozim Vendim pér vértetimin e interesit & pérgjithshém publik pér kémbim &
pronés komunale me pronén private ZK Begracég;

Lidhur me rendin e propozuar t& punés, € hapi diskutim: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
Rendin e punés ¢ shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. N saje & késaj
del konstatimi sé KPF.

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 4 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikéve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes s¢ kaluar t& KPF u aprovua njézéri pa ndonjé vérejtje. N€ saje t&
késaj del konstatimi sé¢ KPF



Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes sé VI (gjashté) t& rregullt e Komitetit pér Politiké dhe
Financa (KPF) pér vitin 2023 (€ datés 26.06.2023 / Lénda: 01Nr. 60/01-14567/23.

2. Raporti Gjashtémujor financiar pér periudhén Janar — Qershor 2023;
Kryesuesi i Kuvendit: Materialin ¢ keni marré, drejtori &shté kétu, e hapi diskutimin:

7. Bahri Selimi: Né raportin gjashté mujor financiar per periudhén Janar-Qershor t€ vitit 2023,
kemi paraqitur (& gjithé ecuring pér k&t periudhé lidhur me shpenzimet dhe t& hyrat. N€ tabelén
e paré, e keni shtyllén e par€ ¢ cila paraqet buxhetin € miratuar per vitin 2023, pastaj mund ta
véreni shtyllén e dyté & buxhetit e cila paraget buxhetin e tanishém e cila dallon nga shtylla e
buxhetit t& miratuar vetém né shumén e bartjeve t€ & hyrave vetanake. E kam cekur qé edhe
njé pjesé té & hyrave kemi me i bart, e ge né fakt jemi duke i bartur tani. Raportin 9-t€ mujor
kur ta sjellim keni me i pas, kétu po shénon g€ & hyrat e bartura nga viti 2022 né vitin 2023
jané 498,529.00 euro por edhe 320,000.00 euro i kemi nga viti 2021 g€ kané kaluar me voné
dhe té cilat do barten né buxhetin e kétij viti ¢ d.m.th. gshté lejuar shfrytézimi i tyre.
Buxheti aktual nuk €shté i dob&t, masa monetare ¢ buxhetit éshté 11 milion 173 mijé euro, ku
deri mé tani jané shpenzuar mjetet né vleré prej 4 milion 50 mijé euro gé d.m.th buxheti &sht&
shpenzuar 36.23% pér periudhén janar-gershor t& vitit 2023. Te pagat buxheti &sht€ shpenzuar
53%. te mallrat 25%, né komunali 21%, subvencionet 28% si dhe te shpenzimet Kapitale
aférsisht 15%. Si masé monetare krahasuar me periudhén e vitit 2022, né vitin 2023 jané
shpenzuar 1(njé) milion euro mé shumé mjete, kétu ka reflektuar edhe ligji i pagave, afér
500.000 euro apo 20 % mé shumé kan@ kushtuar pagat, pastaj tek shpenzimet kapitale jané
realizuar mé shumé pagesat krahasuar me vitin e kaluar, pér 424.000.00 euro mé shumé. Kemi
pasur disa kontrata dyvjegare dhe kjo na ka ndihmuar & ti realizojmé pagesat né ményré q€
mos me i prité procedurat e prokurimit pa u bo transferet ¢ periudhés paraprake. Tek t€ hyrat
vetanake jemi shumé miré edhe kétu &shté arritur me shpallje t€ realizimit 60.66%.

Pozicionet apo zérat e (& hyrave vetanake q¢ kané reflektuar mé shumé jang: tatimi né& proné,
{atimi né 1oké, lejet e ndértimit, taksat komunale pér leje ndértimi, taksa pér leje mjedisore etj.
Vetém direkte jané 60.66 %, apo shuma ¢ inkasuar &shté 523,200 euro nga 862,560 euro sa i
kemi té planifikuara.

Tabelat qe i kemi ofruar paragesin veganérisht kategorité e mallrave dhe shérbimeve dhe
kategoriné e investimeve kapitale, njé ashtu jané (€ paragitura né detaje pér secilén drejtori si:
sa projekte jané shpenzuar pér secilén drejtori. sa kané buxhet t& planifikuar, sa i kan€ pasur
shpenzimet pér periudhén 6 mujore dhe sa jané mjete (& lira deri né& fund & vitit. Subvencionet
po ashtu kemi paraqitur né detaje sipas pérfitueseve.

z. Agim Mani: Sipas sqarimit nga drejtori i financave lidhur me ¢éshtjen e miratimit &
buxhetit, vérehet qé me & vértet ka pasur njé realizim 1& miré té & hyrave, sidomos nga tatimi
né proné, ku fatmir€sisht gytetaret ¢ kané kuptuar q¢ éshté obligim dhe duhet ta paguajné
prandaj ky ka sjell rezultatin deri 87% .

Shembull tek administrata e pérgjithshme te taksat e certifikatés sé lindjes jané realizuar vetém
6.1% . Pse aq pak? Investimet apo shpenzimet kapitale a jané 14.85 apo a jané 12.13 cila éshté
e sakté. Tek tabela e planifikimit t& zhvillimit ekonomik nuk keni paraparé asnjé shumé.

Te rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve urbane dhe rurale, pér rrugét urbane jané shpenzuar mjetet
né vleré 7.498.00 euro ndérsa pér rrugét rurale jan¢ shpenzuar mjetet né vleré prej 22,000.00
euro, a éshté kjo shuma e saki¢ € éshté realizuar?

znj. Kadrije Lika-Troni: Tek raporti financiar i t& hyrave vetanake, né tabelén e paraqitur
tregohen t& hyrat e realizuara sipas drejtorive dhe llojeve, mirépo (€ tjerat nuk keni mundur me
i paraqit shkaku i sistemit bazuar n€ raporte bankare. domethéné disa drejtori i kané kategorité

]



e paraqitura por Drejtoria pér Arsim dhe Kulturé nuk i ka, d.m.th. kjo éhté e rregulluar
sigurisht prej nivelit qendror apo nivelit komunal, andaj a duhet me gen€ me kode llojet e
ndara. Sistemi i komunés soné, a gjeneron raport (& llojeve kur i regjistrojmé né nivel komune,
me géllim qé ti identifikojmé se cili departament na sjell t& hyrat, per shembull tek kultura kur
éshté fjala palestra me konstatua sc sa na ka sjellé t& hyra pér periudhén 6 mujore.

7. Bahri Selimi: Te zhvillimi ekonomik nuk ka subvencione shtesa, 10,000.00 euro g€ jang
paraqgitur né kategorin€ e shpenzimeve kané (€ b&jné me paga. Shpenzimi i vetém g€ ka
realizuar kjo drejtori ka t& b&j me pagén , me ¢ “rast kjo drejtori i ka tre persona (€ punésuar
dhe pagat kané kushtuar 10,476.00 curo, ndérsa kategorité e tjera i ka zero dhe deri né két&
periudhe 6 mujore nuk ka paguar as subvencione.

Te urbanizmi, pér rrugét rurale i ka 190.000.00 euro buxhet me & gjitha burimet ¢ financimit,
ku 22.430.00 euro i ka € realizuara shpenzime.

Sa i pérket pyetjes sé znj. Kadrije, lidhur me raportin pér té hyra, t& hyrat jané me plan kontabgl
pér secilén & hyré sipas llojeve, 1€ miratuar nga ministria.

Lidhur me pyetjen se Investimet apo shpenzimet kapitale a jané 14.85% apo jané 12.13%, e
ceka edhe me larté gé buxheti i shpenzuar pér investimet kapitale &shté aférsisht 15%.

z. Agim Mani: Tenderimet kané filluar né muajin Prill dhe kané pérfunduar procedurat e
prokurimit pér rregullimin e rrugéve urbane. kurse brenda dy muajve puné-kryesi nuk ka arritur
me pérfundua punén as né fazén e paré, ndoshta ka qené dashur t& ju jepet mé shumé qé d.m.th.
as 10% nuk ju kané dhéné, éshté edhe plani dinamik dhe fazat q¢ éshté dasht& me u bé, por q€
né fakt nuk jané krye, andaj ju lutem na njoftoni ku ka ngec Ky proces dhe pse pagesa nuk &shté
realizuar sipas planit dinamik?

Kryesuesi i Kuvendit: Kéto mjete jané (& parapara (€ shpenzohen pér rrugét rurale, duhet t€
ceket qé ky proces varet se kur ka filluar tenderimi, né muajin maj apo muajin gershor,
procedura e tenderimit &shté njé muaj, madje &shté né pyetje njé muaj e gjysmé deri sa ai ka
filluar me puné né kéto rrugé lokale, po ashtu puné- kryesi ésht€ n& proces tenderimit, pér
detaje mé t& hollésishme duhet ti drej toheni drejtorisé pér shérbime publike.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, a jeni q¢ kjo piké t’i shkoj KK ? Njézéri u
pajtuan t& gjithé. N¢ saje 1€ kiésaj del konstatimi se KPF e Diskutoj Raportin Gjashtémujor
financiar pér periudhén Janar — Qershor 2023. Ky raport financiar i kalohet KK nié
proceduré pér diskutim.

3. Propozim Vendim pér vértetimin e interesit & pérgjithshém publik pér kémbim t& pronés
komunale me pronén private ,ZK Runjevé;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Material shumé voluminoz mirépo cili €shté interesi i komunés né kété rast?

z. Qamil Stagova: f:shté e vértet ge interesi &shté mé shumé i qytetareve g jetojné aty, por
edhe &shté né interes edhe té komunés sepse kjo rrugé drejtohet dhe tek e fundit komuna &shté
pér me i ndihmua qytetareve, kétu prej dy pronareve merret toké né sipérfage 161 .60m? kurse
pas zhvendosjes se rrugts domethéné léshohet njé sipérfage 161 32m? sipérfagja éshté e njéjté.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, a jeni & kjo piké t’i shkoj KK ? Njézéri u
pajtuan t& gjithé. N¢ saje t& kisaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim pér vértetimin ¢ interesit té pérgjithshém publik pér kémbim té pronés
komunale me pronén private, ZK Runjeve. Ky propozim vendim i



Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendim pér vértetimin e interesit & pérgjithshém publik pér kémbim t& pronés
komunale me pronén private .ZK Begracg:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Me ¢ka e déshmon g€ ky shkémbim i pronés domethéné qé ka déshmuar
pronari qe parcela pérb&het prej fletés poseduese mirépo prona e komunés nuk ka kurrfaré
déshmie qé éshté proné e komunés pérveg q¢ ¢ ka njé numér ¢ parcelés kurrgjé ma tepér.

z. Qamil Stagova: [shié pjes¢ e parcelés 2420-3, me sipérfage 69m’” , ka gené dhe Eshté
shfrytézim ndérsa pér me rregulluar k& bashkojné me njé rrugé tjetér dhe i japin toké& me
sipérfaqe 122m?, sa pér informaté nuk jané ngjitas afér dhe jané né territor Begracés me njé
largési 2 km ndérmjet vete.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka. a jeni q& kjo piké t'i shkoj KK ? Njézéri u
pajtuan t& gjithé. N¢ saje 1€ késaj del konstatimi se KPF ¢

Aprovoj
Propozim Vendim pér vértetimin e interesit té pérgjithshém publik pér kémbim té pronés
komunale me pronén private ,ZK Begracé Ky propozim vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.
Dicka tjetér pér kété takim nuk ka, késhtu e konstatoj mbledhjen e pérfunduar n€ ora: 11:40.

Deri né fund & mbledhjes qéndruan (€ gjith€ antarét - 07.

Mbledhja ¢ Kuvendit do t& mbahet me 31 .07.2023 né ora 11:00.

Procesmbajtése Kryesues i Kuvendit
Mavije Murseli ‘ Kemal Murseli
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